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 1چکیده

مدرن  یموجود در علوم اجتماع یو مکاتب نظر 2هاکردیرو ،اتیکل فیپس از تعراین پایان نامه 

 ،یریتفسا ، 3یاثباات میچهارپاارادا یتحت لوا اتینظر نیو از کثرت و تعدد ا کندمی یسرا برر

 یو مبااد ولبا توجه به اص یمیو پارادا یدگاهیهرد.  گویدمیسخن  یانتقاد سمیو رئال یانتقاد

 دیاکاه منجار باه تول طلبادیرا م ینیادیبن یشناسروش ، یو معرفت شناخت  یشناخت یهست

 یوحادت فلساف . در ادامهمتناسب با خود خواهد شد قیار منطق و روش تحق و استفاده هینظر

باه  یاضایو نگااه ر سمیویکه از آن با عنوان سوبژکتشود داده میرا نشان  کردهایرو نیا یتمام

 میامر آن بود که متذکر شو نیمتناسب با آن. علت ا یاصالت روش یو نوع کرد ادی توانمی عالم

ناو  انتقااد  نیچرا که ا ستین یلیبه سبک تحل جیمرسوم و را ینگاه انتقاد کیما  ینگاه انتقاد

نسبت به خود  شتریب یو خودآگاه یبنا به مصالح تمدن هاآنو به دست خود  انیغرب یلهیبه وس

را  تهیتجدد و مدرن دیبا یبه تمدن قدس لین یو اصولا برا ردیگیصورت م شانیخیدر امکان تار

آن باا  یبه بازسااز ازیو ن ینید تیعقلان. در ادامه کرد یبررس شیهانایبا بنمتفاوت  یاهیاز زاو

در  یناید تیاکاه عقلان شاودمیه و نشاان دادشود بررسی میآن  یخیتار ینهیشیبه پ ینگاه

اولا نگااه  یعنایمادرن خاود دارد  یباا همتاا نیحالات هم نسبت متضااد و متباا نیترییمبنا

باه نظام درآوردن  ینااباه عاالم را باه مع واریاضینگاه ر ایو ثان ردیپذیبه عالم را نم ویسوبژکت

در ادامه بررسی اجمال از دین  .ردیپذیشده را نم نییتع شیاز پ یتصرف در نگاه یبرا زیچهمه

شاود و شناسی دینی در ذیل عقلانیات دینای ساخن گفتاه میو خاستگاه آن و الزامات جامعه

 رشیپااذ یهیلاماادرن در سااه یعلااوم اجتماااع یهااروش شااود کااهساسس نتیجااه گرفتااه می

 یعنای هاهیفرضا نیبه ا یآن و در صحت بخش رامونیپ یهاهینظر دیو تول ینید هایفرضشیپ

 نیاا یقدس قتیو حق یانقلاب اسلام یبه معرف در نهایت دارد یینارسا هیبه فرض هینظر لیتبد

تفکار  یناوع یبازگشات و بازسااز دینو می پردازیم که یاجتماع یدهیپد کیانقلاب به عنوان 

دوش  هنهاد با نیا یشناخت کردیرو ینسبت به عالم مدرن را خواهد داد و ادامه بیو رق زیمتما

 .آن است لیاص یبه عنوان نهاد اجتماع عیتش یهیعلم یحوزه

                                                 

1 Abstract 
2 Approach 

3 Positivism 
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اسات این رساله چون سعی به پرداختن ماهیت متد دارد لذا از متد رایج در علوم استفاده نکرده

بلکه بیشتر به روش توصیفی و تشریحی برای بررسی پارادایم ها و احیانا از روش قیاسی برهانی 

 گیری خود استفاده خواهد نمود .   برای نتیجه

 و دیان،هاای آن، مدرنیتاهشناسی،علوم اجتماعی مدرن و پارادایم،روشروش:  واژگان کلیدي

 ی تشیعی علمیهقلاب اسلامی،حوزهشناسی مدرن،انعقلانیت دینی،الزامات تحقق جامعه
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 بیان مسئله 1.1

و توجه به آن، جایگاه  1پس از رنسانس و تغییرات و تحولات فکری و معرفتی که پدید آمد، متد

. اهمیت این مساله آن قدر بود که دکارت به عنوان آن زمان یافت 2ویژه و بنیادینی در نظام علم

ای مهم در باب گفتاری پیرامون متد پدید آورد و دستورات و تاملات فیلسوف عالم مدرن رساله

ها ادامه یافت به او اساسا ماهیتی متدولوژیک یافت. پس از وی و با تکوین علوم انسانی این نزا 

داناد. فیلساوفان و لوم انسانی را جدال بر سار متاد مینزا  صاحبان ع 3طوری که ژولین فروند

اند و هرکادام باه نحاوی بادان پاسا  دانشمندان متاخر هم به این نکته و مولفه توجاه داشاته

توان از هایدگر، گاادامر، فایرابناد و فوکاو در ایان میاان ناام بارد توجاه اند. برای مثال میداده

است و در بازخوانی تفکر عالم مدرن صورت گرفتهی اخیر مجددی که به متد مخصوصا در دوره

بخش ی قاواماست ، نشان از اهمیت متد به عنوان یک مولفهمدرن را شکل دادهی پستاندیشه

مدرن در واکنش و انکار عالم مدرن به علم جدید دارد. به طوری که هریک از اندیشمندان پست

تاوان باه مقالاه اند بارای مثاال میهنوعی به ماهیات فلسافی و تغییارات و نقاش متاد داشات

 گادامر اشاره کرد.  5حقیقت و روشو کتاب  4 روشبرعلیههایدگر کتاب  عصرتصویرجهان

در  ی فکری ماا قبال رنساانس وایم. روش در منظومهمتد را در زبان فارسی روش ترجمه کرده

خاا  خاود را  ی اجتماعی متفکرین مسلمان جایگااهتفکر قرون وسطی و همچنین در اندیشه

داشاته  داشته است و در نظام معرفتی جایگاه متفاوتی بسته به شرایط و ماهیت فرهنگای آناان

است. عدم توجه به چرخش فلسفی و ماهوی که نسبت باه متاد در تفکار مادرن پدیاد آماد و 

های بسیاری در ی لفظی روش، سبب کج فهمی و سوتفاهمی ترجمهبرخورد با آن با همان واژه

نقالاب ی ایران به عنوان یک جامعه متفاوت از غرب و اصولا در واکانش باه آن پاس از اجامعه

 اسلامی بوده است.

                                                 
1 Method 

2 Science 

3 Feround 

4 Against The Method 

5 Truth And Method 
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ها و به عبارت دیگر باید دید که ابتدائا ایان تغییار و تحاول پیراماون نظاام علمای چاه مولفاه

نشاان هاای مختلاف هایی دارد و ماهیت آن بررسی شود و این نو  ماهیت را در پارادایمویژگی

 داد و بعد از روش و نگاه دینی و نگاه به آن در نگاه دینی گفت. 

ها در نظام گفتگاوی ای باعث جلوگیری بسیاری از سوتفاهمکردن چنین مولفهتوجه و مشخص

کشور خواهد شد. جامعه مسلمین پس از رویارویی با مدرنیته و عاالم مادرن تغییار و تحاولات 

است و عموما تحت تاثیر هژماونی سیاسای و علمای ایان  جدی در پیرامون خود احساس کرده

تفکر قرار گرفته است و توجه به بعد علمی کمتر مورد توجه قرار گرفتاه اسات، فضاای علمای 

کشور اعم از حوزه و دانشگاه پس از انقلاب سعی در توجه به این بعد را داشته است اماا اغلاب 

ای دیگر با متاثر بودن خش در مدرنیته و عدهعموما به علت توجه به ماهیت این نو  تفکر و چر

اند، در حالی کاه بایاد در از هژمونی عالم مدرن در باب امکان و یا امتنا  علم دینی سخن گفته

شناسی دین صورت گیارد افزاری ابتدا ماهیت علم غربی و سسس منظومهارتباط با این بحث نرم

شناسی و مچنین نیاز انقلاب اسلامی به آیندهتا باب تفاهم و بررسی این مقولات روشن گردد. ه

ی انقلاب اسلامی به عنوان هساتی کمک حرکت و سلوک جامعه به سمت هدف مشخص اولیه

تری نسابت باه برخاورد و قدسی از پیامدهای عملی این مساله است و همچنین نگاهی مبنایی

 خود خواهد داشت.        نگاه به علم مدرن و در نتیجه تاملی جدی برای مفاهمه را به همراه
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 اهمیت و فايده تحقیق 2.1

در بررسی هر نو  مسئله و پدیده ای پیش فرضها و چارچوب نظری فرد در فهم و ارائه دیادگاه 

نسبت به آن مسئله تأثیرگذار است. مسلما مسائل اجتماعی از این مسئله مستثنی نمی باشاند. 

و معرفات  1رفت طی میکنیم از مبادی هساتی شاناختیاینکه ما مسیری را که برای حصول مع

عالم مدرن نشئت گرفته باشد که نسبت آن با پیشاینه تااریخی ماا مجهاول اسات و  2شناختی

اهداف و غایات خا  خود را دارد در بازخوانی دین و تأثیرگذاری دین در جامعاه باا آسایبهای 

های ی نادارد و در بررسای پدیادهجدی مواجه است که توانایی همسویی با اهداف و غایات دین

های جدی مواجه خواهد شد که عادم توجاه باه اجتماعی دینی مثلا انقلاب اسلامی با نارسایی

توان با نشان این مهم ما را به چنین مبتلاهایی دچار خواهد کرد و با بررسی چنین موضوعی می

پای ما می نهاد از  دادن ماهیت جامعه شناسی مدرن و مسیرهایی که برای کسب معرفت پیش

هایی در امان بود و در عوض تعاملی پویا و از نگاه دینی به عالم مدرن ها و نارساییچنین آسیب

 خواهیم داشت. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Onthological 

2 Epistemological 
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 سابقه تحقیق 3.1

علیوم انسیانی بیا رويکیرد  1روش شناسییدکتر حمید پارسانیا در مقاله ای تحت عنوان 

اند که نگارنده با استفاده از چنین دیدگاهی به هروش شناختی بر مبنای خود بیان کرداسلامی 

های علوم اجتماعی مدرن و مسیرهای طی شده در آن می پاردازد. اماا در ایان بررسی پارادایم

هاای علاوم اجتمااعی مادرن صاورت نگرفتاه و ثانیاا از ای از پارادایممقاله اولا چناین بررسای

 نیامده است.  های این روش به طور مفصل صحبتی به میاننارسایی

باه بررسای  روش شناخت اجتماعی از منظر قیرنن فاطمه امین پور در کتابی تحت عنوان 

عی های شناخت اجتماهای علوم اجتماعی مدرن پرداخته و سسس در عرض آن از روشپارادایم

اهیت مدر قرآن سخن گفته است. در این کتاب اولا وحدت فلسفی تفکر مدرن و سیر تاریخی و 

واهد کرد شناسی مدرن مورد بررسی قرار نگرفته است. این نو  بررسی اولا به ما کمک خجامعه 

یب اناایی آساکه رویکرد انتقادی نسبت به تجدد را از زاویه بیرون از آن مطرح کنیم و ثانیاا تو

 شناسی این نو  تفکر را در اندیشه دینی خواهد داد.

باه بررسای  2ناسی علیوم سیاسییروش شدکتر سید صادق حقیقت در کتابی تحت عنوان 

هاای علاوم اجتمااعی پرداختاه اسات و در های فلسفی علم و پارادایمهای موجود در نگاهروش

روش شاناختی را برگزیاده اسات بادان معناا کاه ضامن پاذیرش  3گرایاینهایت موضع کثرت

اده از داند. نگارنده ضامن اساتفهای هر روش آنها را در حیطه خود قابل استفاده میمحدودیت

ها معتقد است جامعه شناسی مادرن و ماهیات روش این کتاب در معرفی و بررسی این دیدگاه

ذیل آن بنا به دلایلی که در متن ذکر می شود در کلیت ساختاری خود توانایی هضم و پذیرش 

 دیدگاههای دینی را ندارد تا بعد سخن از استفاده از آنان گردد.

                                                 
1 Methodology 

2 Political Science  

3 Pluralism 
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 اهداف تحقیق 4.1

تی بیین جامعه شناسی مدرن و شناخت اهداف و غایات آن و بررسی مبانی هسشناخت و ت -1

ر می شناختی و معرفت شناختی عالم مدرن و مسیرهایی که برای کسب معرفت پیرامون ما قرا

 دهد.

تعریف از دین و الزامات بینشی برخاسته از آن برای تبیین اولیاه از علام دینای باا بررسای  -2

 دین.خواستگاه و غایات علم 

های اساتفاده از مادل روش شاناختی مادرن در باازخوانی اندیشاه تبیین آسیب و نارسایی -3

 دینی.

 های اصلی تفکر مدرن.نشان دادن وحدت فلسفی و مؤلفه -4

 سؤالات )اصلی و فرعی( تحقیق 5.1

 الف. سؤالات اصلی

هایی در باازخوانی ها و نارساائیمبنا قرار دادن تفکر مدرن و الزامات روشی آن چاه آسایب -1

 های اجتماعی دینی ایجاد خواهد کرد؟اندیشه

با فعال دیدن معرفت دینی در حوزه جامعه، الزامات جامعاه شناسای دینای چگوناه شاکل  -2

 خواهد گرفت؟

 ب. سوالات فرعی

منظور از روش و روش شناسی چیست و آیا روش ماهیتی فلسفی دارد و چاه نقشای را در  -1

 کند؟میتولید نظریه ایفا 

جامعه شناسی مدرن چه ابعاد و غایات و اهدافی دارد و آیا روش خاا  منبعاث از ماهیات  -2

 کند و کرده است؟خود را دارد؟ روش چه جایگاهی در این فضا و مسیر شکل گیری آن ایفا می
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 تحقیق مفهومیچارچوب  6.1

اغلاب، روش  شاود. باا آنکاهروش شناسی مسیری است که برای تحصیل یک معرفت، طی می

« روش»هویتی آگاهانه و معرفتی دارد، ولی غیر از روش شناسی معرفتی است کاه موضاو  آن 

است. این معرفت همانند دیگر انحای معرفت، همانگونه که از موضو  خود تأثیر مای پاذیرد، از 

های عوامل دیگری که در تعیینات معرفت دخیل هستند، نظیر عالم، هادف و همچناین زمیناه

 گیرد.سی، به خصو  معرفتی روش شناسی رنگ میاحسا

گیرد. اصاولا اینکه نظریات چگونه تولید می شوند، موضوعی است که اغلب مورد غفلت قرار می

پردازد. همان شناسی بنیادین به این مسئله میها بر اساس روشی تولید می شوند و روشنظریه

شناسی بنیادین نیز باید در حاشیه روششناسی کاربردی در حاشیه نظریه است، گونه که روش

شود، بلکه از یک مجموعه مباادی، چیز دیگری باشد. طبیعی است که نظریه در خلأ تولید نمی

گیارد کاه هماان مباادی و اصاول موضاوعه روش خاصای را اصول موضوعه و مبانی نشأت می

 کندتحمیل می

 روش شناسی علوم اجتماعی مدرن

شده در جامعه شناسی مدرن، بدان معنا که جامعه شناسی مدرن با های استفاده شناسایی روش

شود دارا بودن ساختمان خا  خود چه مسیرهایی را برای کسب معرفت که منجر به نظریه می

نهد که برای این منظور باید مکاتب موجود در جامعه شناسی غرب از جمله را پیش روی ما می

یسم انقادی را روش شناسی کرد و با نگاه ساختاری اصاول گرایی، تفسیری، انتقادی و رئالاثبات

هاای سااختاری و بعضاا رغم پاذیرش نگاهو مبادی آن را مورد بررسی قرار داد و در نهایت علی

 متضاد از نوعی وحدت فلسفی برخوردار است.

 الزامات جامعه شناسی دينی

کرد و ساختمان آن را بررسی در این پایان نامه از الزامات جامعه شناسی دینی صحبت خواهیم 

که این نو  نگاه معتقد به امر قدسی در هستی است و وحی را از منابع خواهیم کرد از جمله این

داناد و خاساتگاه و چگاونگی داند و انسان را دارای شایسته ی خلیفه اللهی میمهم معرفت می

 رسی خواهد کرد.پیوندهای اجتماعی و تغییرات مبتنی بر آن را در فرهنگ اسلامی بر
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 تحقیق هايفرضیه 1.7

روش به علت نشان دادن مسیر کسب معرفت برای تولید نظریه با آبشخورهای معرفت شناختی 

 کند.خود، نقش مهمی را در به عرصه رساندن آن ایجاد می

جامعه شناسی مدرن مسیری را برای کسب معرفت پیش رو مای نهاد کاه تواناایی باه عرصاه 

 به عنوان امر قدسی را ندارد. رساندن و فهم دین

دین بر اساس دیدگاه ارائه شده در پایان نامه الزاماات روشای خاود را دارد تاا تعااملی پویاا در 

 برخورد به همتای مدرن خود داشته باشد.

 تحقیق هايپیش فرض 1.8

 ی کالان را دارد و دردین توانایی شرکت پویا در تمامی ابعاد زندگی بارای مادیریت در عرصاه

 ها نمادها و رفتارها قلمرو و نقش مهمی را داراست.پذیرش پیش فرض

 روش انجام تحقیق: 1.9

 ⃝ملی   ⃝تاریخی    ⃝تجربی     ⃝همبستگی  نو  روش پژوهش: توصیفی  -1

 موارد دیگر ذکر شود. کتابخانه ای  ⃝روش گردآوری اطلاعات: میدانی  -2

مااوارد   فاایش  ⃝مشاهده  مصاحبه    ⃝ابزار گردآوری اطلاعات: پرسشنامه ای  -3

 دیگر ذکر شود.

 ها و روش نمونه گیری )در صورت نیاز(:جامعه آماری و تعداد نمونه -4

 روش تجزیه و تحلیل اطلاعات -5
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 سازماندهی تحقیق 1.10

 کلیات 1.10.1

لاه ز جمو مفاهیم مورد نیاز در تحقیق مورد بررسی قارار خواهناد گرفات اها در این فصل واژه

رزیاابی تعریف از روش و روش شناسی، منظور از مدرنیته و چیستی آن، علوم اجتماعی مدرن، ا

 انتقادی علوم اجتماعی مدرن و دین و الزامات جامعه شناسی دینی.

 روش شناسی علوم اجتماعی مدرن 2.10.1

رمنوتیاک، های حاکم بر علوم اجتماعی مدرن که به چهار دسته اثباتی، هدر این فصل پارادایم 

انتقادی و رئالیسم انتقادی تقسیم می شوند بدین نحو بررسی می شود که ابتدا اصول و مبادی 

هر پارادایم که شامل مبادی معرفت شناسی و هستی شناسی می شاود بررسای خواهاد شاد و 

گاردد و در مرحلاه ساوم سسس بر مبنای ایان مباادی روش شناسای بنیاادین آن معرفای می

اتب نظری تولید شده بر اسااس ایان ناو  روش شناسای بنیاادی در جامعاه و مک 1رویکردهای

ها مشاخص شناسی معرفی می گردد و در نهایت روش شناسی کاربردی متناسب با این نظریاه

 ها نیز مورد بررسی قرار خواهند گرفت.های فلسفی این نو  پارادایممی گردد. همچنین ریشه

 نن در روش جايگاه و مدرن جتماعیا علوم معرفتی يهندسه بررسی 3.10.1

ا باراتی کاه در این فصل ابتدا درآمدی بر سیر تاریخی مدرنیته از زمان پیدایش تا کنون و تطو 

 عه شناسیآن روبرو بوده است را بررسی خواهیم کرد و سسس جایگاه علوم انسانی و به تبع جام

که  کنیم. سسس ماهیت فلسفی و مبنایی این نو  تفکر رایمدرن را ذیل آن معین و مشخص م

ررسای های چهار پارادایم فصل قبلی است روشن خواهیم کرد. ایان امار ماا را در بجزء ویژگی

 انقادی جامعه شناسی مدرن از زاویه ای متفاوت از تجدد کمک خواهد کرد.

شناسیی جامعهبررسی نارسايی روش)هاي( علوم اجتماعی میدرن در تولیید  4.10.1

 دينی

                                                 
1 Approach 
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در این فصل ابتدائا تعریفی اولیه از دین و خاستگاه آن بیان خواهیم کرد و از عقلانیت دینی و  

چیستی آن ذیل دین سخن خواهیم گفت و سسس از نسبت این نو  عقلانیت با همتای مادرن 

نای سخن خواهیم گفت و بر مبنای این نو  نسابت الزامااتی از علام دینای ذیال عقلانیات دی

خواهیم گفت و سسس به بررسی دلایل نارسائی این نو  نگاه و روش علوم اجتمااعی مادرن در 

 تحقق علوم اجتماعی دینی خواهیم گفت. که این نو  نارسائی در سه سطح رخ می دهد. 

های دینی با بازخوانی نارسایی روش)های( علوم اجتماعی مدرن در پذیرش پیش فرض -

 های دینیآموزه

های دینی با باازخوانی آرای وش)های( علوم اجتماعی مدرن در تولید فرضیهنارسایی ر -

 متفکران اسلامی

ها )تبدیل فرضیه نارسایی روش)های( علوم اجتماعی مدرن در صحت بخشی به فرضیه -

 به نظریه(

در نهایت تحلیل اولیه از انقلاب اسلامی ایران به عنوان یک پدیده اجتماعی دینی کاه توانساته 

عصر هژمونی مدرن که اصولا تفکری ناسوتی است به عرصه ظهور می رسد و در ذیال  است در

های این انقلاب اسلامی از نهاد اجتماعی مولد آن یعنی حوزه علمیه تشیع و الزامات و بایستگی

 های اجتماعی در ذیل آن پرده خواهیم برداشت.این حوزه تولید پدیده
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 : 1 فصل

 : 2 فصل

 : 3 فصل

 : 4 فصل

 کلیات: 2فصل : 5 فصل
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 مقدمه 1.2

 

ر این فصل به بررسی مفاهیم مورد نظر در رساله می پردازیم که گام مهمی در درک معانی و د

فضای موضو  دارد. مفاهیم مورد استفاده در این مقاله عبارتند از: روش، روش شناسی، 

،روش شناسی علوم اجتماعی مدرن، منظور از بررسی انتقادی و 1مدرنیته،  علوم اجتماعی مدرن

 ت جامعه شناسی دینی و چیستی اولیه ی آن.نهایتا الزاما

 روش 2.2

)راه )( یعنی ))راودوس( در طول(( و»ی یونانی متا به معنای لغت متد است که از واژه  روش از

 انظم ومقصودی ب راهی برای رسیدن به هدف و نمفهوم آن در پیش گرفت است وگرفته شده ((

 (.29-28،  1374است )کاظمی،توالی خا 

 اریف دیگر روش آمده است:در تع

یا غیر عقلانی برای دستیابی به شناخت یا توصیف واقعیت.  2روش عبارت است از فرایند عقلانی

از لغزش بر  مدلل کرد و را شناخت و هااز طریق عقل یا غیر آن واقعیت توانمیبه واسطه روش 

 (.43، 1391کنار ماند ) حقیقت،

                                                 
1 Modern Social Science 

2 Rationality 
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کند و یا نسان را به کشف مجهولات هدایت میروش ممکن است به مجموعه طرقی که ا

آدمی  نی کهفنو رود و یا مجموعه ابزار وپژوهش به کار می مجموعه قواعدی که هنگام بررسی و

 (.24،  1375کند، اطلاق شود) ساروخانی،را در مجهولات به معادلات راهبری می

ست) هاو پدیده بررسی امور اندیشیدن و شیوه تحقیق و اسلوب علمیروش فن درست

 (.113،  1369گلابی،

 یقت وتدابیری که برای شناخت حق ها وروش در جامعه شناسی عبارت است از مجموعه شیوه

 (.296،  1377رود)شایانمهر، بر کناری از خطا به کار می

، روش، بررسی فرایند عقلانی است که باید برای دستیابی به دانش دنبال کرد)بیرو

1366 ،223.) 

روح علمی   شروطی دارد از جمله انتظام، عقلانی بودن، 1قیده ساروخانی روش علمیبه ع

 ی معروف دکارت( واقعیت گرایی وشک دستوری.  )شیوه

 آید:ازتمامی تعاریف استفاده شده چنین بر می

پیدا  2آید و ثانیا روش ارتباط تنگاتنگی با شناختاولا روش بحثی درجه یک به حساب می

 هایرا خواهیم گفت و ثالثا روش معنای اعمی از روش هاآنی ادامه رابطه کند و درمی

ای در ، دارد: برای مثال عدهشودعلمی خوانده می هایکه امروز تحت عنوان روش 3گرایانهتجربه

گرایانه ی قرن هجدهم ل روش علمی که تحت تاثیر فضای حستعریف روش ، روش را معاد

ی ی فکری و رابطهسته به شناخت معتبر در یک منظومهحالی که بدر  اندکردهاست ، تعریف 

 گرایانه تعریف کرد به طور مثالحس هایدیگری ذیل روش هایروش توانمیشناخت و روش 

                                                 
1 Scientific Method 

2 Knowledge 

3 Emperical 
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 ارزیابی اطلاعات بیان موضو  یا سوال مورد نظر بررسی و روش علمی، عبارت است از طرح و

 اجرای پژوهش و روش جمع آوری اطلاعات وتعیین  ،موجود، تعیین جامعه مورد مطالعه

تغییر نتایج روش عملی  تحلیل و بالاخره تجزیه و محاسبات  آماری و جدول بندی و استخراج و

سازی از سوی دیگر است )  سروش تئوری تجربه از یک سو و ترکیب صحیح از مشاهده و

،1372  165(. 

افتاد که در فصل سوم بدان خواهیم پرداخت رابعا در فضای مدرن با تغییر و تحولاتی که اتفاق 

روش جایگاه متفاوت و ویژه و بنیادینی در ماهیت شکل گیری علم یافت که علل آن را باید در 

 فضای فکری عالم مدرن و تغییرات آن جستجو کرد به طوری که ژولین فروند معتقد است :

، مقدمه مترجم(. به 1372،ست )فروندهاجدال صاحب نظران علوم انسانی بیشتر بر سر روش

اند و به اعتقاد ایشان تمایز علوم به نظر وی ، دانشمندان جدید تمایز علوم را به روش دانسته

ای، چه هست به این است که روش در هر علم و مکتب و نظریهها نیست آنموضو  یا غایت آن

 نقش کلیدی دارد.

 د است:پارسانیا در تشبیه علم به یک ارگانیسم زنده معتق

که در هر علم بکار       روشی  اگر در تشبیه آن به ارگانیسم زنده نظریه در حکم قلب باشد،

 های مختلف علمی وشبکه عروق است که ارتباطات قلب را با حوزه رود در حکم سیستم ومی

 (.74، 1390کند )پارسانیا ،حفظ می هاآنموضوعات مربوط به 

به موارد زیر اشاره کرد:  توانمی هاآنی گونی دارد که از جملهطلاحات گوناروش کاربردها و اص

 (75-72، 1391)حقیقت،
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 روش معرفت1-

روش به این معنا ممکن است فلسفی )عقلی( ،عملی )تجربی(، شهودی و یا نقلی باشد در روش  

شود که قیاس ممکن صغری یا کبری منطق تشکیل می 2یا استقرا 1عقلی با استفاده از قیاس

است شکل برهانی )با مواد یقینی وبدیهی(، جدلی )با استفاده از مقبولات( خطابی )مشهورات( 

 ای باشد. یا مغالطه ،شعر)تخیل(

ه رفانی کیابد، عروش شهودی دو معنا دارد، که در عرفان و علوم انسانی دو کاربرد متفاوت می

ه، کنند: مشاهدشهود معرفی میدانند، سه مرحله برای های تجربی و عقلی را ناکافی میروش

 .گیردمیهای تحصلی قرار مکاشفه، و محاضره. روش شهودی در علوم انسانی در مقابل روش

دلی، ، همهای تأویل به جای پرداختن به مراحلی مشاهده و تجربه، بر همفکریمثلاً در روش

لایل و ه ده علل، بگری و آگاهی حضوری و بلاواسطه تأکید می شود و به جای پرداختن بتأویل

لوم های تحقیق در عجواد شکیبایی، مبانی نظری روشمعانی وجدانی توجه می شود.)عباس

 انسانی(

 نو  استدلال -2

قرایی، است د قیاسی یاتوانمیرود ازاین حیث روش گاهی روش به معنای نو  استدلال به کار می

 سیم.رمی  ش انی از معلول به علتلمی یا انی باشد. در روش لمی از علت به معلول و در رو

اده نی استفای امعاصر از روشه ی قدیم از روشهای لمی، اما فلاسفهفولکیه، فلاسفهبه اعتقاد بل

 (.22-21،  1347فولکیه به نقل از حقیقت،)کنندمی

 ها یا فنون گردآوری اطلاعاتروش -3

                                                 
1 Deduction 

2 Induction 
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د: روش مشاهده، روش پرسشنامه، بهره بر توانمیآوری اطلاعات از چهار روش عمده برای جمع

 ای.روش مصاحبه، و روش کتابخانه

 ها به معنی دقیق کلمه، فن تحقیق هستند نه روش تحقیق.این روش

 هاروش تحلیل داده -4

د کلاسیک یا آماری توانمیها ها است. روش تحلیل دادهبعد از گردآوری، مرحله تحلیل داده

 باشد.

 سطح تحلیل -5

برند. روش تحقیق تحلیلی و امثال آن نام می -ها از روش توصیفینامهها و پایانشمثلاً در پژوه

برای معنا در نگاه کلی خود به دو روش توصیفی)به معنای اعم( و روش هنجاری تقسیم 

 شود.می

 رابطه روش وشناخت1.2.2

، گیردمیبینی خاصی شکل شناسی و جهانعلی رغم این که هر روش علمی، بر مبنای معرفت

تر از شناخت است و هر شناختی از روش مناسب خود برای رسیدن به حقیقت اما روش اساسی

متدولوژی راه به جایی گیرد. در واقع هر معرفت و شناختی بدون اتکا بر روش و بهره می

ای روند وعدهشناسی هر دو در جهت شناخت وکسب معرفت به کار میبرد. روش در روشنمی

 (.8،  1383دانند)درخشنده،را به طور کلی ناممکن میتعریف شناخت 
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 1تعریف هستی شناسی 2.2.2

 هستی بودن، یکه به مطالعه است فلسفه ه ازشاخ وجودشناسی یا شناسیهستی

های بنیادین و ارتباطات شناسی در پی تشخیص و شرح ردهپردازد. دانش هستیمی وجود یا

درآن آید، تا بدین وسیله به تعریف موجودات و انوا  آنها آنها در هستی یا عالم وجود برمی

لسفی سرشت بودن، وجود یا واقعیت به طورکلی مطالعه ف  یشناسچارچوب قادر گردد.هستی

عمده فلسفه  روابط آنهاست. به صورت سنتی بخشی از شاخه های عمده بودن وونیز مقوله

 ،های مربوط به چیستی موجودات، انوا ، مقوله بندیآید که با پرسشمتافیزیک به حساب می

 .روکار داردهای موجودات سها و شباهت، تفاوتهاسلسه مراتب و زیرشاخه

گویااد کااه معتقااد بااه چااه چیاازی ناساای درواقااع بااه ایاان سااوال جااواب میشهستی

 (؟51، 1383هستیم)ایمان،

 2شناسیتعریف معرفت 3.2.2

 شناسی یارفتمعرفت عبارت از علم توجیه باور معرفت در مقام ))باید(( است نه ))تحقق(( مع 

های ماهیت وحدود معرفت پیشرفت نظریه معرفت که شاخه ای از فلسفه است که از بررسی

گیری کلشناسی عبارت از مطالعه شرایط حصول وشپردازد به بیان دیگر معرفتومبانی آن می

 گردد به نقش سوژه در جریان شناختبر می 1967شناسی جدید که به ها. معرفتمعرفت

 شناسی است.شناسی بخشی از معرفتتوجه دارد به اعتقاد ملکیان روش

پردازد نه صدق مدعا وغیر از وجودشناسی است وکاری به شناسی به کفایت ادله میمعرفت 

پردازد. صدق مدعا ندارد به تفکر وتامل فلسفی در باب سرشت وطبیعت شناخت انسان می

                                                 
1 Onthology 

2 Epistemology 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D9%84%D8%B3%D9%81%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D9%84%D8%B3%D9%81%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%D8%AC%D9%88%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%D8%AC%D9%88%D8%AF
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شناسی نیز مفروضاتی پذیرد از معرفتهایی را میفرضشناسی همانگونه که از منطق پیشروش

را مبنای  هاآنشناسی سی با پذیرش ادعاهای طرح شده در معرفتشناکند، روشرا اخذ می

های به کار گرفته بر آن اساس به قضاوت درباره روش دهد وفعالیت وتحقیقات خود قرار می

 کند.های شناخت مبنا اخذ میشناسی از نظریهپردازد، روششده می

ز دانیم و اره جهان اجتماعی میکنیم درباآنچه را ادعا می چگونه می دانیم و درک می کنیم،

ربوط باه مشناسی از این نظر که معرفت کنیم ،اثباتی برای تصدیق آن استفاده میچه گزاره یا 

فاده درباره جهان اجتمااعی اسات اسناد و مدارکی است که جهت متقاعد ساختن خود و دیگران

 .(54، 1383مهم است)ایمان، ،کنیممی

 شناسیروش 3.2

نشی ن داهای تحقیق به عنوانشی درجه دوم است که از دیدگاه بالاتر به روشروش شناسی دا

 شناسیهای مختلف، موضو  روشها یا روش تحقیقپردازد. در این جا نیز روشدرجه اول می

 گیرندروش شناسی معادل واژه متدولوژی است.قرار می

ی یا متدلوژی شناخت روش گوید: ))فلسفه علمی را منطق علمشناسی میدر تعریف روش 1شاله

توان نامید، این فلسفه قسمت مهم منطق است که خود مطالعه حقیقت وعلم قوانین نیز می

استدلال است. متدلوژی یعنی  مطالعه نفسانیات عالم با روش صحیح. متدولوژی علمی است 

حقایق را در کند که انسان چگونه باید دارد وتعیین میدستوری زیرا برای فکر قواعدی مقرر می

 (.22-6،  1346علوم جست وجو کند )شاله ، 

                                                 
1 shalleh 
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ها است که هدف از آن تعمق درباب شناسی، دانش روشآمده است که : روش دیگر در تعریف

فرایندهای عقلانی یک دانش منظم است و به تعبیر مفاهیم اساسی وابزار عقلانی که یک روش 

 (.223، 1366د )بیرو،پردازول به هدف باید به کار گیرد، میبرای وص

در یک علم ها های پذیرش نظریهروش کند وشناسی جایگاه هر علم را در جهان معین میروش

ی ابطال گرایی یا اثبات گرایی ومسائلی از این قبیل را بحث درجه فرضیه و رابطه واقعیت و

 کند.می

ها و ستیشناسی، روش است که هر چند دانش درجه دوم است اما بر کاموضو  روش

 شناسد. های مختلف را میها آگاهی دارد و تفاوت وارتباط بین روشهای روشکارآمدی

شناسی عین روش است. روش مسیری است که دانشمند در سلوک علمی خود طی روش

شناسی شناسی دانشی  دیگری است که به شناخت آن مسیر  می پردازد. روشکند و روشمی

شناسی همواره یک دانش گیرد و به همین دلیل روشروش شکل میدانشی است که از نظر به 

 (.67، 1390و علم درجه دوم است)پارسانیا،

را توسط فرانسیس بیکن شناسی جدید مربوط به روش و روش هایای شرو  نگرشعده

 .(20، 1387)رفیع پور،دانندمی

ه یعنی ما چگونشناسی ))مربوط به منطق تحقیق اجتماعی است ایمان معتقد است روش

 (.50، 1383یابی می کنیم(()ایمان،معرفت و دانش خودمان را اعتبار

 کنند:شناسی را به دو قسمت عمده تقسیم میبرخی روش

توان به دو دسته کلی تقسیم کرد)پارسانیا ، روش شناسی با به لحاظ بنیادین، روش را می

 رویکرد اسلامی(
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 ردی.شناسی کاربروش-2شناسی بنیادین روش-1

ت علمی در مسیر آن تولید شوند و مقدم بر نظریه نیادن ناظر به روشی است که نظریاروش ب

شناسی کاربردی قرار دارد که منظور از آن کاربرد شناسی بنیادین، روشاست. در مقابل روش

 های معرفتی مرتبط با نظریه است.یک نظریه علمی در حوزه

ط معرفتی نظریات علمی را با مبادی، مبانی، اصول شناسان و فیلسوفان علم، روابعرفتم 

ادین از ارتباط یشناسی بندهند.روشهای آن مورد بررسی قرار میموضوعه، وپیش فرض

 آید. ی آن پدید میمقدمات علمی با مبادی واصول موضوعه

 اختی است. نششناسی، معرفتمنظور از مبادی، مبادی هستی

 ای و در طول هم بدینگونه است:چینش مطالب فوق به صورت لایه 

 مبادی واصول موضوعه -1

 شناسی بنیادینروش -2

 رویکردها، مکاتب و نظرات علمی -3

 شناسی کاربردیروش -4

که شناسی ضمن آنچنین نتیجه گرفت که روش توانمیبا توجه به آن چه گفته می شود 

شناختی ستیشناختی و هاز موضو  خود که روش  است اثر می پذیرد، از بنیادهای معرفت

پذیرد شناسی و نیز هدف معرفتی او اثر میو همچنین مبانی نظری و ساختار معرفتی روش

شناسی  ومعرفت توان به شکل کلی ادعا کرد توصیه به روش مبتنی بر هستیدرمجمو  می

 .شناسی خاصی است

 (65، 1391اهداف روش شناسی را چنین برشمرد:)حقیقت، توانمیدر نهایت 



 می باشد علیه السلامکلیه حقوق مادی و معنوی این اثر متعلق به دانشگاه باقر العلوم          

 

 های به کار رفته در پژوهشهای علمییی روش. شناسا1

 شناختی اندیشمند.  کمک به شناسایی مبانی روش2

 شناختی مکاتب علمی وفلسفی. کمک به شناسایی مبانی روش3 

 مدرنیته 4.2

 تبارشناسی کرد: توانمیمدرنیته را لز لحاظ لغوی چنین 

باه   ماودومشتق شاده اسات،  3و از قید مودو  2مدرنوساز لفظ لاتینی    1«مدرن»واژه ی 

بااوده اساات « ایاان اواخاار گذشااته ای بساایار نزدیااک تااازه، اخیاارا، بااه تااازگی،»معنااای

 (.3، 1389)احمدی،

در زبان فرانساوی باه کاار  به معنای امروزی، ی مدرن، کلمهمیلادی 1460در حدود سال 

 4صار روشانگریدر قارن هفادهم در ادبیاات ع« مدرنیزه»و « مدرنیته»واژگان  ، رفته استمی

ی آلماانی فیلساوف پارآوازه 5هگال نویسندگان انگلیسی و آلمانی مورد اساتفاده قارا رگرفات.

ی پس از او را فلسفه و 6بخش مربوط به آراء  فرانسیس بیکن درگفتارهای تاری  فلسفه ی خود،

 مدرن نامید.

 و تنااق،،)) مدرن بودن یعنی زیستن در یک زندگی سرشاار از معماا  معتقد است: 7برمن

ی بوروکراتیک عظیمی کاه قاادر باه کنتارل و هانامدرن بودن یعنی اسیرشدن در چنگ سازم

                                                 
1 Modern 

2 Modernus  

3 Modo 

4 Enlightment 

5 Hegel 

6 Bacon 

7 Berman 
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و 17،  1384هساتند(()برمن، هااناو جهاا غالبا قادر به تخریب همه ی اجتماعاات و ارزش

11.) 

 در تعریف دیگر از مدرنیته آمده است:

 سیاسی، اقتصادی، ی، فرهنگی،فکر هایجریان یا روند حاکم بر تمدن جدید غرب در زمینه

دینی و با محور قاراردادن انساان و تکیاه بار آزادی هماه  هایو...... که جدا از آموزه اجتماعی،

ی امور اعام از لت دادن به فرد در صدد تحلیل همهی او و نیز اعتماد به عقل بشری و اصابهجان

ی تغییر و نوکردن دایمای و هماه شهو با اندی و ... بر آمده استها طبیعت ، ماورا طبیعت،ارزش

عناصار  جانبه حیات انسانی هر آن چه مقابل  آن است از جمله دین و آیین کهن را نفی نماید،

 گرایی،تجربه شناختی،ناواقعگرایی معرفت ن چنین برشمرد:تواالب در تمدن جدید غرب را میغ

حسااااس گرایااای انساااان ماااداری و ا ماااادیگرایی، گرایی)عقااال خودبنیااااد بشااار(،عقل

 (.189-185، 1387اخلاقی)مشکی،

 اند:با وجهی تاریخی چنین تعریف کردهای نیز مدرنیته را عده

یلای پاانزدهم ما  افق تاریخی فرهنگی است که تدریجا و از اواخر قرن چهاردهم و مدرنیته،

 ا اماروزش در اواخر قرن چهاردهم تگردد، مدرنیته از زمان پیدایدر تاری  تمدن غربی ظاهر می

تدریجا بر نقاط مختلاف  ی قرن هجدهم به بعد،مدرنیته از نیمه صد سال عمر دارد.درحدود پان

ای دینای اقاوام غیرغربای را هاای اساطورهیافات و هویتزمین و ملل و اقوام گوناگون سیطره 

 (.35، 1383ای برای صورت نوعی مدرنیته قرار داد )زرشناس ،ماده

است که مدرنیته شارایطی اسات کاه در آن بشار خاود در لایاق  در نگاهی مشابه نیز آمده

فکر و رأی خود همه  اماور را  تواند بااست که میافته  و به نظرش رسیدهتصرف در موجودات ی

چنان که باید سروسامان دهد. مدرنیته یک نسبت است، نسبتی که در آن بشر خاود را مرجاع 
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خردمندی و هنر و قدرت و  لذا علم و سته است. وزیبایی دان ملاک خیر و عقل و قدرت و ، علم

 (.11، 1390ملاک خیر و زیبایی همه فر  بر این نسبت هستند )داوری،

ک یمتر کنیم، مرادمان یک وضعیت  ویک نسبت و یک عالم ومهزمانی که از مدرنیته بحث می

ی جدا غرب نظرشه دائرمدار بودن بشر و تسلط و تملک، از یسنت است. باید توجه داشت که اند

ما  لم بایدت وعنیست واز بیکن تا سارتر ادامه دارد. از نظر بیکن فلسفه صرفاً بحث  نظری نیس

ح ق طررا به قدرت و تملک و تصرف برساند. از نظر دکارت این نو  تصرف و تملک از طری

ت ایاضیرریاضی عالم ممکن است )باید توجه شود که مدار این طرح ریاضی صرف استفاده از 

 نیست(.

فکر تاست واین نوعی اصولاً تفکر مدرن، روان شناسی تملک و تصرف را صورت خاصی بخشیده 

ملک در تبه  و نگاه به موجودات است. موجود باید به تملک درآید و گویی استحقاق این موجود

 (.28، 1390است )داوری،آمدن

ن خی چنییک عالم و افق تاریبه عنوان مدرنیته را  هایبا توجه به آن چه گفته شد ویژگی

 برشمرد: توانمی

 و اومانیسم 1بشرانگاری -1

 نفسانیت مدار استیلا جو )عقل مدرن( 2تاکید و تکیه بر عقل جزوی -2

 فلسفه تاری  خطی)اعتقاد به اصل پیدایش( -3

 اصالت علم جدید -4

                                                 
1 Humanism 

2 Rationalism 
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 جداکردن اخلاق از تارپود عالم -5

 1نوکراسیکتکنولوژی جدید  و نظام ت -6

 و سکولاریزه کردن امور 2سکولاریزم -7

 ی مدرنبوروکراسی پیچیده -8

 به عنوان صفت ذات 3نهیلیسم -9

 اعتقاد به قانون گذاری توسط عقل جزوی بشری و حق حاکمیت بشری -10

 .4سرمایه سالاری -11

 شمارد:مقومات عالم مدرن را چنین بر می عصر تصوير جهانی معروف در مقاله 5هایدگر

ی دوم که اهمیت آن کمتر از علم علم آن است و پدیده ذاتی عصر مدرن، هایپدیدهاز 

یعنی اثر  ،تقلیل هنر به زیبایی شناسی است . .سومین پدیده تکنولوژی ماشینی است نیست،

ذهنی صرف بدل شده و در نتیجه هنر تجلی زندگی بشر به شمار ی هنری به موضو  تجربه

دیدن است که این ها محصولات بشری را والاترین ارزش ی مدرن،چهارمین پدیده آمده است.

ی عصر یت انسان دیده اند، پنجمین پدیدهی فعالبه سبب آن است که فرهنگ را مشخصه

فقدان خدایان)خدازدایی(است.این اصطلاح البته به معنای الحاد نیست و دنیای مدرن  مدرن،

خنگارانه و روانشناسانه درباره ی اسطوره پر خلاء ناشی از این رخداد را با تحقیقات تاری

 (.3-1، 1386)هایدگر،کندمی

                                                 
1 Technocrat 

2 Secularism 

3 Nihilism 

4 liberalism 

5 Heidegger 
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 علوم اجتماعی مدرن  2.5

آمد  در برررسی مراحل و سیر تاریخی مدرنیته که تفصیل آن در فصل سوم خواهد

شناس فرانسوی ت کنت جامعهگیری علوم اجتماعی به ابتدای قرن نوزدهم توسط آگوسشکل

دلیل  ه بها قصد نام نهادن فیزیک اجتماعی بر این رشته را داشت کگردد که در ابتدباز می

عی جتمااصولا فضای ا کاربرد این اصطلاح توسط آدولف کتله ، از کاربرد آن پرهیز کرد.

ی و گیری علوم انسانی به طور عام و جامعه شناسی به طور خا  ، زمان تثبیت عینشکل

ر در کامل ه طوآن بوده است دلیل این مساله را ب ایهنهادی تفکر مدرن با تمام ابعاد و ویژگی

ل ش حوی حاکم بر دانشمندان پرسرسی خواهیم کرد. فضای غالب اولیهفصل سوم و چهارم بر

وامع که چه شد که مدرنیته در غرب به وقوع پیوست اما در ديگر جاین سوال بوده است 

 به وقوع نپیوست؟

اری  ی روشنگری که تگرای دورهتاری  مطلق هایپاس  این گونه سوالات تحت تاثیر فلسفه

 شت.آمیزی می دانستند ، قرار داپایان و آغاز تاری  به نحو تناق،تجدد را همزمان 

 متعالی هدفی ابتدا همان از مدرن اجتماعی ینظریه» در این باره معتقد است: 1سیدمن

 نظر در اجتماعی واقعیتی را شرب موقعیت اگر آدمی، هایآزادی بر افزودن: است داشته رو پیش

 سرنوشت عقلانی شکل به بتوانند بشری جوامع که بودند روزی انتظار در اجتماعی علوم بگیریم،

 کنه در کند کمک بهتر جهانی ساختن به دتوانمی علم که این به کنند. ایمان تعیین را خود

 وارد مردم یعامه مربیان کسوت در اجتماعی علوم عالمان. دارد جای مدرن اجتماعی ینظریه

 داشتند قصد هاآن. بود عموم به بخشیدن آگاهی شاناصلی یوظیفه که معلمانی شدند، صحنه

 دورنمای و مشخص را آزادی یکننده تهدید اجتماعی خطرات حقیقت، وجوی جست هنگام به

                                                 
1 Seidman 
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 ،2درسهکن ،1منتسکیو چون هم متفکرانی ماعی،تاج علوم پیشگامان. کنند ترسیم را پیشرفت

 برای خلاقانه و نو یهایروش ،7دوبویس. ب. ا.و و ،6پرکنیزگیلمان شارلوت ،5وبر ،4کنت ،3مارکس

 اهمیت که گشتمی باز مسایلی به آنان آرای. آورند پدید اجتماعی جهان معنای و منشأ فهم

 ادی،آز برای سالاری دیوان خطر نابرابری، منشأ مانند داشتند، توجهی قابل سیاسی و اخلاقی

 . زنان از کشیبهره و جامعه در سیاهان وضعیت

 پیشرفت یوسیله را آن که نهادندمی ارج دانش به رو آن از اجتماعی علوم گذارانبنیان 

 (.13، 1388سیدمن،)«دانستندمی اجتماعی

 شناسی علوم اجتماعی مدرنروش 6.2

ها ومکاتب ایمی است که هر کدام از پارادهایدر یک نگاه اولیه منظور شناخت روش

ور )امین پ کنندمیشناختی در جهت شناخت پدیدها و واقعیات موجود در جامعه تجویز جامعه

 ،1390 ،34.) 

اکنون تغاز اجتماعی که در ذیل تاری  مدرنیته از آاجتماعی مدرن یعنی علومشناسی علومروش 

 د.برن اعی به کار میهایی را در مطالعه جامعه برای بررسی اجتماند، چه روششکل گرفته

ی اثباتی ، هعلوم انسانی را به چهار دست هایپارادایم توانمیدر یک تقسیم بندی اولیه 

 هایبه ترتیب  از روشها بندی کرد که این پارادایمانتقادی و رئالیسم انتقادی طبقه هرمنوتیک،

                                                 
1 Montesquieu 

2 Condorcet 

3 Marx 

4 Comte 

5 Weber 

6 Charlotte Perkins Gilman 

7 DuBois 
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وش شناسی بنیادین تبیین، تفسیر، تفسیر با رویکرد انتقاد و ترکیب تبیین و تفسیر در ر

 .کنندمیاستفاده 

علوم اجتماعی  هايمنظور از بررسی انتقادي ظرفیت روش شناسی 7.2

 مدرن

تا در آن باه قاول  است گزیدن (( و نظر کردن در دراهمیزی برچدر لغت به معنی ))بهین  1نقد

(( اسات اهل لغت سره را از ناسره باز شناسد . معنی عیب جویی نیز که از لوازم )) باه گزینای 

ظاهرا هم از قدیم در اصل کلمه نقد مستتر بوده اسات و لاذا از دیار بااز ایان کلماه در ماورد 

شناخت محاسن و معایب کلام به کار رفته است ، چنانکه آن لفظی هم کاه اماروز در فرهناگ 

در اصل به معنی رای زدن و داوری کردن است و شاک  رودمیاروپایی جهت این معنی به کار 

رای زدن و داوری کردن درباره ی نیک و بد اماور و ساره و ناساره ی آنهاا مساتلزم نیست که 

 .(۱۳۷2، ۲۲معرفت درست و دقیق آن امور است  )زرین کوب ، 

ا دبیات یسلوک ، ا هایمعنی انتقاد عبارت است از اعمال قضاوتی منفی که بویژه در مورد شیوه 

  .گیردمیمحصولات فرهنگی بطور عام صورت 

های ی نیست زیرا با تعاریف و خاستگاهین رساله انتقاد ما و بررسی ما نوعی انتقاد تحلیلدر ا

ی الزامات و با ارایه ها در تکوین علوم اجتماعی مدرنتاثیر این خاستگاه مدرنیته در فصل سوم و

شناسی دینی قدر مشترکی باقی نخواهد ماند تا بحث از رویکرد تحلیلی شود به اولیه جامعه

بارت دیگر پرسش ما از روش ماهیتی فلسفی و انتولوژیک دارد و امکان این پرسش تنها در ع

ضات غرض از انتقاد ، کشف مفرووجود و هستی انقلاب اسلامی مطرح است به عبارت دیگر 

                                                 
1 Critique 
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 هایعالم مدرن و جامعه شناسی و روشمستتر و بر ملا کردن بطلان دعاوی حجیت مفروضات 

 باشد. آن ذیل این موضو  می

 ي ننشناسی دينی و چیستی اولیهجامعه الزامات  8.2

نی شناسی دیمنفی و سلبی نسبت به جامعه هاییدر این رساله بیشتر هدف معرفی نوعی ویژگ

شناسی بیکردی مستقل است توضیح آن که غراست که از طریق نوعی بازخوانی مدرنیته با رو

این  که گیردمیشناسی صورت های جامعهادایمظر غربیان و به طور خا  پارگاهی از نگاه و من

ربیان غست و اباشد، رد انتقادی از مقومات ذاتی آن مینو  نگاه خا  عقلانیت غربی که رویک

شناسی باین نو  غر ،پردازندهای خود میحل چالش در هر دوره به تبع مسایل تمدنی خود به

باشد ، یهای مدرنیته در آن نمستگاهن طرح مسایل دینی به علت خاخا  غربیان است و امکا

ت شناسی مدنظر است که ماهیباشد بلکه آن نو  غربشناسی مدنظر ما نمیاین نو  غرب

ستیم رب همستقل داشته باشد به عبارت دیگر ما به دنبال ایجاد مبنایی مستقل در شناخت غ

ین قع ادر وا. داسکه بتواند غرب را به عنوان یک تمدن متمایز و خا  در کلیت خودش بشن

 ی ما از غرب و شرط تداوم و بقای انقلاب اسلامی است.نو  غربشناسی بایسته

 ونیدر ساختار ، که دین که حیاتی پویا دارد است آن مقصود ،«دینی شناسیجامعه»در  

 تأسیس را شناسیجامعه علم از خاصی نو  و ببخشد تکونّ را علم یک عنوان به شناسیجامعه

 .است متفاوت سکولار شناسیجامعه با اش،ذاتی و ماهوی خصوصیات سبب به که نماید

جامعه شناسی متفاوت  هایبه عنوان یکی از حوزه 1شناسی دینشناسی دینی با جامعهجامعه

 متعلقّ و موضو  یمثابه به دین که است آن معنی دین به شناسیاست به عبارت دیگر جامعه

 هایمسئله از یکی دین شناسیجامعه صورت، این در. بگیرد قرار «شناسیجامعه» علم یمطالعه
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 می باشد علیه السلامکلیه حقوق مادی و معنوی این اثر متعلق به دانشگاه باقر العلوم          

 

 که چرا نیست؛ امری چنین شناسی دینیجامعه ما مقصود. بود خواهد « شناسیجامعه» یحوزه

. است حاصل تحصیل آن راستای در برداشتن گام و است موجود و محقق علم، از صورت این

 نظری هایچارچوب و هاپارادایم بر تکیه با غربی، متأخرّ و کلاسیک شناسانجامعه از بسیاری

 و گفته سخن بسیار آن باب در و پرداخته «دین» تحلیل و مطالعه به دین، شناسیجامعه

 .اندنوشته

 


